<sup>1</sup> amatis F<sup>2</sup> et exiui F<sup>3</sup> mundum F

<sup>1</sup> fun corr. in o    <sup>2</sup> ueralt rs aus 1    <sup>3</sup> inti fehlt    <sup>4</sup> mih, der erste Strich des m rs    <sup>5</sup> allen — gabii | rs    <sup>6</sup> gibe; das e rs    <sup>7</sup> in euuin lib rs

3. Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum <sup>40</sup> deum verum, et quem misisti, <sup>302</sup> Ihesum Christum.

4. Ego te<sup>1</sup> clarificavi super terram, opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam, 5. et nunc clarifica me, tu pater, apud temetipsum claritate,<sup>2</sup> quam habui priusquam mundus esset apud te.

6. Manifestavi nomen tuum <sup>10</sup> (291) hominibus quos dedisti mihi de mundo: tui erant et mihi eos dedisti, et sermonem tuum servaverunt.

7. Nunc cognoverunt quia omnia quae dedisti mihi abs te sunt, 8. quia verba quae dedisti mihi dedi eis, et ipsi acceperunt et cognoverunt vere quia a te exivi, et crediderunt <sup>20</sup> quia tu me misisti.

9. Et ego pro eis rogo: non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt, 10. et mea omnia tua sunt et tua mea sunt.

Et clarificatus sum in eis, 11. et iam non sum in mundo, <sup>30</sup> et hi in mundo sunt,<sup>3</sup> et ego ad te venio, pater sanctæ.

Serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum <sup>35</sup> sicut et nos.

12. Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo: quos dedisti mihi custodivi, et nemo ex his peribit<sup>4</sup> nisi filius <sup>40</sup> ih,

2. Thiz ist euuin lib, thaz forstanten einan got deum misisti, inti then du santos, heilant Crist.

3. Ih thih giberehtota obar erdu,<sup>1</sup> uuerc gientota thaz du mir gabi thaz ih iz tati, inti nu giberehto<sup>2</sup> mih, fater, mit dir selbemo in theru fagarnessi thih habeta er thanne uueralt uuari mit thir.

4. Ih giougozorhtota thinan namon (291) mannon thie du mir gabi fon uueralti: thine uuarun inti mir sie gabi, inti thin uuort bihieltun.

5. Nu forstuontun uuanta allu thin du mir gabi fon thir sint, uuanta uuort thiu du mir gabi gab ih in, inti sie inti fiengun inti forstuontun zi uuare thaz ih fon thir úzgieng, inti giloubtun thaz du mih santos.<sup>3</sup>

178, 1. Inti ih furi sie bittu: nalles furi uueralt bittu, nibi furi thie thie du mir gabi, uuanta sie thine sint, inti minu allu thinu sint inti thinu minu sint.

2. Inti bin giberehtot in then, inti in ni bin in mittil-garte, inti these sint in mittil-garte, inti ih zi thir cumu, fater heilago.

3. Halt sie in thinemo namen thie du mir gabi, thaz sie sin ein soso uuir birumes.

4. Mit diu ih uuas mit in, ih hielt sie<sup>4</sup> in thinemo namen: thie du mir gabi thie gihielte ih, inti nioman fon in ni for-

<sup>1</sup> te nc2 G

<sup>2</sup> claritatem F

<sup>3</sup> sunt fehlt G

<sup>4</sup> periuit F

<sup>1</sup> :::: obar erdu | rs (thih)

<sup>2</sup> giberehtot

<sup>3</sup> santos rs

<sup>4</sup> hielt: sie rs

perditionis, ut scriptura impleatur.

13. Nunc autem ad te venio,<sup>303</sup> et haec loquor in mundo, (292) ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis.

14. Ego dedi eis sermonem tuum, et mundus eos odio<sup>1</sup> habuit, quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo.

15. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos ex malo. 16. De mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo.

17. Sanctifica eos in veritate: sermo tuus veritas est.

18. Sicut me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum, 19. et pro eis ego sanctifico me ipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate.

20. Non pro his autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, 21. ut omnes unum sint, sicut tu pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, ut mundus credat quia tu me misisti.

22. Et ego claritatem quam dedisti mihi dedi eis,<sup>2</sup> ut sint unum, sicut nos unum sumus,<sup>3</sup> 23. ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum, et cognoscat mundus quia tu me misisti (293) et dilexisti eos, sicut et me dilexisti.

24. Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum et illi

uirdit, ni si sun forlores, thaz daz giscrib uuerde gifullit.

5. Nu quimih zi thir, inti thisu sprihhu ih in mittilgarte, (292) thaz sie haben minan gifehon giultan in in selben.

6. Ih gab in thin uuort, inti mittilgart sie in hazze habeta, uuanta sie ni sint fon mittilgarte, soso ih ni bin fon mittilgarte.

7. Ni bittih thaz du sie nemes fon mittilgarte, uzoh thaz du sie haltes fon ubile. Fon mittilgarte ni sint sie, so sih ni bin fon mittilgarte.

8. Giheilago sie in uuare: thin uuort ist uuar.

9. So thu mih santos in mittilgart, inti ih santa sie<sup>1</sup> in mittilgart, inti furi sie giheilagon mih selbon,<sup>2</sup> thaz sie selbon sin ouh giheilagot in uuare.

179, 1. Nalles furi thie bittih eccrodo, nibi furi thieth giloubenti sint thurah iro uuort in mih, thaz sie alle ein sin, so thu fater in mir inti ih in thir, thaz thie in uns ein sin, thaz mittilgart giloube thaz thu mih santos.

2. Inti ih thia fagari thia du mir gabi gab in, thaz sie sin ein, soso uuir ein birumes, ih in in in thu in mir, thaz sie sin thuruhfremit in ein, inti forstante mittilgart thaz du mih santos<sup>3</sup> (293) inti minnotos sie, so thu mih minnotos.

3. Fater, thie du mir gabi, ih uuilla thaz dar ih bin thaz

<sup>1</sup> odio eos F

<sup>2</sup> illis<sup>1</sup> F

<sup>3</sup> sumus rs (mus) G

<sup>1</sup> sie :: <sup>2</sup> sebon <sup>3</sup> mit santos schliesst Quaternio xvijij (das zweite ij mit schwärzerer Tinte nachgetragen)

sint mecum, ut videant clari-<sup>40</sup> sie sin mit mir, thaz sie gis-  
tatēm meam quam dedisti mihi, hen mina fagarnessi thia du  
quia dilexisti me ante consti-<sup>304</sup> mir gab, uuanta thu mih min-  
tutionem<sup>1</sup> mundi.

25. Pater iuste, et mundus  
te non cognovit: ego autem te  
cognovi, et hi cognoverunt<sup>5</sup>  
quia tu me misisti, 26. et  
notum feci eis nomen tuum et  
notum faciam, ut dilectio qua  
dilexisti me in ipsis sit et  
ego in ipsis.

4. Fater rehto, inti mittil-  
gart thih ni forstuont: ih for-  
stuont thih, inti these for-  
stuontun thaz du mih santos,  
inti cundan teta in thinan  
namon inti cundan duon, thaz  
thiu minna in theru du mih  
<sup>10</sup> minnotos in in si inti ih ouh  
in in.

### CLX.

Mt. 26, 36. Tunc venit Ihe-  
sus in<sup>2</sup> villam quae dicitur  
Gethsemani, (J. 18, 1.) trans<sup>15</sup>  
torrentem Cedron, ubi erat  
hortus, in quem introivit ipse  
et discipuli eius.

2. Sciebat autem et Iudas  
qui tradebat eum locum, quia<sup>20</sup> salta thia stat, thaz ofta ther  
frequenter Ihesus convenerat  
illuc cum discipulis suis.

L. 22, 40. Et cum perve-  
nisset ad locum, (Mt. 26, 36.)  
dixit discipulis suis: (294)<sub>25</sub>  
sedete hic (L. 22, 40.) et orate,  
ne intretis in temptationem,  
(Mt. 26, 36.) donec vadam  
illuc et orem.

37. Et adsumto Petro et<sup>30</sup>  
duobus filiis Zebedaei Iacobum<sup>3</sup>  
et Iohannem,<sup>4</sup> coepit contristari  
et mestus esse.

38. Tunc ait illis: tristis est<sup>35</sup>  
anima mea usque ad mortem:  
sustinete hic et vigilate mecum.

L. 22, 41. Et ipse (Mt. 26,  
39.) progressus. (L. 22, 41.)

180, 1. Tho quam ther hei-  
lant in thaz thorff thaz dar gi-  
quetan ist Gethsemani, ubar  
thaz uuazzar Cedron: thar uuas  
garto, in then gieng her in inti  
sine iungiron.

2. Uesta Iudas ther inan  
steti, tho quad her zi sinen  
heilant quam thara mit sinen  
iungiron.

3. Mit diu her quam zi thern  
steti, tho quad her zi sinen  
iungiron: (294) sizzet hier<sup>1</sup> inti  
betot, thaz ir ni get<sup>2</sup> in costunga,  
unz ih thara<sup>3</sup> faru inti beton.

4. Inti ginomanemo Petro  
inti zuein sunin Zebedeen Ia-  
cobum inti Iohannem bigonda  
sih truaben inti<sup>4</sup> mornenti ue-  
san.

5. Tho quad her in: gitruo-  
bit ist min sela io unzin tod:  
beitot hier inti uuahhet mit mir.

181, 1. Inti her tho ergieng  
fon in so steines vvurf ist, inti

<sup>1</sup>-cionem cs in t G    <sup>2</sup> cum illis in F    <sup>3</sup>-bum rc2 in o G    <sup>4</sup> iohanne: (m) G

<sup>1</sup> hier — | (inti betot)    <sup>2</sup> inti — get ers    <sup>3</sup> thara aus ange-  
fangenem u corr.    <sup>4</sup> inti:

est ab eis quantum iactus est <sup>40</sup> nidargilegiten kneuuon fiel in lapidis, et positis genibus (*Mt. 305* sin annuzi inti betota, ob iz 26, 39.) procidit in faciem uuesan mohti, erfueri fon imo suam (*Mc. 14, 35.*) et orabat, ut, si fieri posset, transiret ab eo ora, dicens:

*Mt. 26, 39.* Pater, si possibile est, (*Mc. 14, 36.*) abba pater, omnia tibi possibilia sunt,<sup>1</sup> (*Mt. 26, 39.*) mi pater, si possibile est, (*Mc. 14, 36.*) <sup>10</sup> duru nalles thaz ih uuili, nibi transfer calicem hunc a me!

Verumtamen non quod ego volo, sed quod tu.

*L. 22, 45.* Et cum surrexisset ab oratione, (*Mt. 26, 40.*) 15 venit ad discipulos suos et inventit eos dormientes

*L. 22, 46.* Et ait eis: quid dormitis? (*Mt. 26, 40.*) sic non<sup>2</sup> potuistis una hora (295) vigi- <sup>20</sup> (295) uuahhen mit mir?

41. Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem.

Spiritus quidem prumpsus est, caro autem infirma.

42. Iterum secundo abiit et oravit. (*L. 22, 43.*) Aparuit autem<sup>3</sup> angelus de cælo confortans eum. Et factus est in so agonia

Et prolixius orabat (*Mt. 26, 42.*) dicens: pater mi, si non potest calix hic transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua.

*L. 22, 44.* Et factus est sudor eius sicut gutte sanguinis decurrentis in terram.<sup>4</sup>

45. Et cum surrexisset (*Mt. 26, 43.*) venit iterum (*L. 22, 45.*) <sup>40</sup> quam abur zi sinen iungiron

2. Fater, ob iz odi ist, fater, fater, allu sint thir odu, min fater, ob iz odi si, erfueri thesan kelih fon mir! Thoh uui- thaz thu.

3. Inti mit diu her stuont fon themo gibete, quam zi sinen iungiron inti fant sie slafente

4. Inti quad in: ziu slafet ir? so ni mohtut ir eina zit

5. Uuahhet inti betot, thaz ir in ni get in costunga.

6. Ther geist giucesso funs ist, thaz fleisc ist abur ummahtic.

182, 1. Abur andera stunkt gieng inti betota. Tho eroucta sih engil fon himile inan stren- gisonti. Uuard tho giuuentit in guota ernust

2. Inti langor betota queden- denti: min fater, oba ni mag these kelih furifaran<sup>1</sup> nibih in trinke, uuese thin uuillo.

3. Uuart tho sin sueiz sama- so tropfo bluotes rinnenti in erda.

4. Inti mit diu her stuont, quam abur zi sinen iungiron

<sup>1</sup> sint G      <sup>2</sup> sic non F, :: non (::c) G      <sup>3</sup> autem illi F      <sup>4</sup> in terram — | rs G

<sup>1</sup> furifaran r

ad discipulos suos et invenit <sup>306</sup> inti fand sie slafente<sup>1</sup> thurah eos dormientes pre tristitia.

*Mc. 14, 40.* Erant enim oculi eorum gravati,<sup>1</sup> et ignorabant quid responderent ei.

*Mt. 26, 44.* Et relictis illis iterum abiit et oravit tertio eundem sermonem dicens.

45. Tunc venit ad discipulos suos et ait illis: dormite et requiescite: adpropinquavit hora, et filius hominis traditur (296) in manus peccatorum.

46. Surgite, eamus: ecce ad- 15 propinquavit qui me tradet.

5. Uuarun tho iro ougun gisuaretiu, inti ni uestun uuaz sie imo antuurtitin.

6. Inti in forlazzanen gieng abur inti betota thritun stutn thaz selba uuort quedenti.

7. Tho quam her zi sinen iungiron inti quad in: slafet inti restet: nu nahlihot thiuzit, inti mannes sun uuirdit giselit (296) in hant suntigero.

8. Erstét inti gemes: senu nu nahlihot therde mih selit.

## CLXI.

*Mt. 26, 47.* Et adhuc ipso loquente, ecce Iudas, unus de duodecim, (*J. 18, 3.*) cum ac- 20 cepisset cohortem, (*Mt. 26, 47.*) venit et cum eo turba multa (*J. 18, 3.*) cum lanternis et facibus et armis (*Mt. 26, 47.*) et gladiis et fustibus a principibus sacerdotum (*Mc. 14, 43.*) et scribis (*Mt. 26, 47.*) et senioribus populi.

48. Qui autem tradebat eum 30 dederat illis signum dicens: quemcumque osculatus fuero ipse est: tenete eum<sup>2</sup> (*Mc. 14, 44.*) et ducite eum.

*Mt. 26, 49.* Et confessim 35 accedens ad Ihesum dixit: have, rabbi! (*L. 22, 47.*) et adpropinquavit Ihesu, ut oscularetur eum.

48. Ihesus autem dixit ei: 40 osculo filium hominis Iudas, mit cussu selist then

183, 1. Inti imo noh thanne sprehhentemo, senu tho Iudas, ein fon then zuelifin, mit diu her tho intfieng thia samannunga, quam inti mit imo mihil menigi mit lioftfazzon inti mit faccalon inti mit giuafanin 25 inti mit suerton inti mit stan-gon fon then heroston therobisgofo inti fon then buoherin inti fon then altoston thes folkes.

2. Ther inan salta gab in this zeihan sus quedenti: so uuenan so ih cusse ther ist iz: fahet inan inti leitet inan.

3. Inti sliumo gangenti zi themo heilante quad: heil, meistar! inti nahlihota themo heilante, thaz her inan custi.

4. Ther heilant quad imo: Iuda, osculo filium hominis Iudas, mit cussu selist then

<sup>1</sup> ingrauati F

<sup>2</sup> caute über eum nc2 G

tradis? (*Mt.* 26, 50.) amice,<sup>307</sup> mannes sun? friunt, zi hiu ad quod venisti? 49. et oscu- quami? inti custa inan. latus est eum.

*J.* 18, 4. Ihesus itaque sciens omnia quae ventura erant super eum, processit et dicit eis: quem queritis? 5. Responderunt ei: Ihesum Nazarenum. (297) Dicit eis Ihesus: ego sum.

Stabat autem et Iudas qui tradebat eum cum ipsis.<sup>1</sup>

6. Ut ergo dixit eis: ego sum, abierunt retrorsum et ceciderunt in terram.

7. Iterum ergo eos interrogavit: quem quaeritis? Illi autem dixerunt: Ihesum Nazarenum. 8. Respondit Ihesus: dixi vobis quia ego sum.

Si ergo me queritis, sinite hos abire. 9. Ut impleretur sermo quem dixit: quia quos dedisti mihi, non perdidi ex 25 quicquam.

*Mt.* 26, 50. Tunc accesse- runt et manus iniecerunt in Ihesum<sup>2</sup> et tenuerunt eum.

*L.* 22, 49. Videntes autem so hii qui circa ipsum erant quod futurum erat, dixerunt ei: domine, si percutimus in gladio?

*J.* 18, 10. Simon ergo Pe- trus habens gladium eduxit eum et percussit pontificis ser- dum et amputavit auriculam eius dextram; erat autem no men servo Malchus.

11. (298) Tunc ait Ihesus Petro: calicem quem dedit mihi

184, 1. Ther heilant uuar- lihho uesta allu thiu dar uuarun zuouuert ubar inan, framgieng inti quad in: uenan suohet ir? Tho antlingitun sie imo: then heilant Nazarenisgon. 10 (297) Tho quad in ther hei- lant: ih bin iz.

2. Inti stuont Iudas ther inan salta mit in.

3. So her in quad: ih bin iz, giengun uuidarortes inti fielun tho in erda.

4. Abur frageta sie: uenan suohet ir? Sie quadun: then heilant Nazarenisgon. Tho ant- lingita ther heilant: ih quad ia thaz ih iz bin.

5. Ob ir mih suohet, lázzet these hina gangan. Thaz uurdi gifullit thaz uuort thaz her quad: uuanta thie du mir gabi, ni forlos ih fon then iouuiht.

6. Tho zuogiengun inti legi- tun iro hant in then heilant ana inti habetun inan.

185, 1. Gisahun thie tho thie dar umbi inan uuarun thaz dar zuouuert<sup>1</sup> uuas, quadun imo: trohtin, oba uuir slahemes in suerte?

2. Simon Petrus habenti suert nam iz uz inti sluoc thes bisgoffes scalc inti abahio sin ora thaz zeseuua; uuas namo 40 thes scalkes Malchus.

3. (298) Tho quad ther heilant Petro: then kelih then mir gab

<sup>1</sup> eum — ipsis | rs G

<sup>2</sup> ihm rs G

pater non bibam illum? mitte<sup>308</sup> ther fater ni trinku inan? senti  
gladium tuum<sup>1</sup> in vaginam. thin suert in sceidun.<sup>1</sup>

*Mt. 26, 52.* Omnis enim qui acceperint gladium gladio peribunt.